¹⁷ Voir : FINNIS, J., *Natural law and natural rights*, p. 28.

¹⁸ Voir : FINNIS, J., *Natural law and natural rights*, p. 29.

I. LA CONNAISSANCE SCIENTIFIQUE ET L'ACTION HUMAINE

1. L'IDÉE D'ORDRE ET LA CONNAISSANCE HUMAINE

Avant de commenter l'*Éthique à Nicomaque* proprement dite, Thomas d'Aquin introduit une idée d'ordre, qui traverse son *Commentaire* et sans laquelle celui-ci n'aurait pas de sens. Il construit ainsi une espèce de prologue (du §1^o au 6^o), le but étant de décrire la discipline qui étudie le comportement humain.

L'Aquinat suppose l'existence d'une certaine dépendance entre la pratique humaine et la description que l'homme fait de la réalité ou – plus précisément – entre l'action volontaire et la connaissance scientifique, dont la médiation demeure dans l'identification des biens¹. Une telle idée découle sans doute de la doctrine aristotélicienne². Pourtant, J. Finnis attire l'attention sur l'originalité de l'emplacement de la philosophie dans le schéma général des pensées et des affaires humaines chez Thomas. Tandis qu'Aristote cherche à expliquer et à décrire le comportement des individus et des sociétés, il s'interroge notamment à propos

¹ Le mot employé par Thomas lorsqu'il se réfère au mode de connaissance propre à la science morale est *figuraliter*, c'est-à-dire non nécessaire, un mode approximatif, schématique. Il l'utilise au premier livre du *Commentaire à l'Éthique*, à la leçon 2, ligne 87 :

CEN, I, 2, §24.

Dicit autem quod oportet illud accipere figuraliter, id est verisimiliter, quia talis modus accipiendi convenit rebus humanis, ut infra dicetur.

Dans la leçon suivante, ligne 59, il le répète en expliquant :

CEN, I, 3, §35.

*Et quia secundum artem demonstrativae scientiae oportet principia esse conformia conclusionibus, amabile est et optabile de talibus, id est tam variabilibus, tractatum facientes et ex similibus procedentes, ostendere veritatem primo quidem grosse, id est applicando universalis principia et simplicia ad singularia et composita in quibus est actus; necessarium est enim in qualibet operativa scientia ut procedatur modo compositivo, e contrario autem in scientia speculativa necesse est ut procedatur modo resolutivo, resolvendo composita in principia simplicia; deinde oportet ostendere veritatem **figuraliter**, id est verisimiliter, et hoc est procedere ex propriis principiis huius scientiae, nam scientia moralis est de actibus voluntariis, voluntatis autem motivum est non solum bonum, sed apparens bonum; (...).*